
(OE L/C,,N 

(r-- -i\o 

. 

AVISO DE RECURSO 
TOMADA DE PREÇOS N° 1605.0212023-TP 

Estado do Ceará Prefeitura Municipal de Mucambo Aviso de Recurso. A Comissão de Licitação do 
Município de Mucambo comunica aos interessados que as empresas: CLEZINALDO S DE ALMEIDA 
CONSTRUÇÕES - ME e BRANDÃO CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA, apresentaram recursos contra as 
decisões desta comissão, referente ao processo da Tomada de Preços N° 1605.0212023-TP. Objeto: 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA EXECUTAR SERVIÇOS DE REVITALIZAÇÃO EM AVENIDA 
LOCALIZADA NA RODOVIA PEDRO ARAGÃO, ALTO DO CRISTO, NO MUNICÍPIO DE MUCAMBO/CE. Pelo 
exposto e nos termos do art. 109 §3 1 , fica comunicado a todos os licitantes interessados que poderão impugná-
lo no prazo de 05 (cinco) dias úteis. O Recurso estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário 
de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e pelos sites http://municipios.tce.ce.gov.br/licitacoes/  e 
http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: (88) 3654-1133, ou no endereço à Rua Construtor 
Gonçalo Vidal, s/n, Centro. Mucambo—Ce, 26 de junho de 2023. Francisco Orécio de Almeida Aguiar - 
Presidente da CPL. 

Franciscciode Almeida Aguiar 
Presidente da CPL 

. 

/ 

11 



. . 

*f 

ministro' Camilo para poder tra? 
:ar da ida do PDT para a base Nao existe motivaçao para 

A intenção acrescentou Bis-
rnarck, é tentar contornar di-  mudar .a executiva do PDT" 
vergências que se ab&am no : 
diretório do partido no èstado, 
cujo comando é hoje disputa- 
do entre o sénador Cid Gomes Presidente do PDT no esta- do Cid, mas Lupi tem .absolu- 
e o deputado André FiguéirÉ õ, 	. do, o deputado federal André ta convicção de que mandato 
atual mandatário. Figueiredo criticou ontem o tem que ser respeitado. A génte 

O objetivo dessa roda lãse- movimento que pretende des- sempre primou pela fidelida- 
ria pacificar os termos de urna tituí-lo do comando da legenda de ao partido. Não podem nos 
possível adesão do PDT ceren -r 	 e no Ceará, encabeçado pelo se- acusar de jeito nenhum de es- 
se à gestão petista, principal nadorCld Gomes. tarmos contra os princípios do 
demanda da ala da agremiação «Nós ternos até dezembro partido", respondeu. 
trabalhista ligada a Cid. para abrir espaços de diálo- Questionado se via alguma 

Esse movimento, porém, en.:. go e construirmos um cami motivação para que o grupo de 
frenta forte resistência do gru- nho. Qualquer movimentação Cid tenha aprovado documento 
podo qual Figueiredo faz parte, antes que isso é injustificável, para convocar réunião e afastá 
que inclui o ez-presidenciável até porque, para destituir uma -lo da presidência do PIY1 Fi- 
Ciro Gomes, o ex-prefeito Rõ- executiva eleita, precisa de fato gueiredo acrescentou: "Lógico 
berto Cláudio e o chefe do Exe- muito grave. E não existe esse que não tem motivação, precisa 

• 	cotivo de Fortaleza, JoséSarto, fato, muito pelo con~ afIr- mandar um processo para a co- 
candidato à reeleição em 2o24 ,  mou em conversa com  POVO. missão de ética". 
ruas que não tem apoio nem de Figueiredo, ad e Carlos Lupi, Em seguida, o parlamentar 
UdemdeEliiiano. ministro da Previdência e presi- declarou que não podem .que- 

Nessa 	segunda-feira 	26 dente licenciado ao PDT tweram rer tira-lo do cargo de chefe 
• Lupi viajou às pressas àcapi- uma reunião no final da kioite da executiva da legenda trá- 

tal cearense para debelar urna dessa segunda-feira, 96, logo balhista "por conta das conve- 
• crise que vinha ganhando pro- depois de encontro liderado pelo niências políticas` 	-. 

porções maiores desde a últi- ex-governador ealiados "Esperamos que o bom-senso. 
ma quinta-feira 	, primeiro A reportagem, o deputado as- prevaleça O Lupi deixou muito 
dia dó encontro regional do segurou que "Lupi tem absoluta claro que não existe motivação 
PDT na cidade. convicção de que mandato (dedi -  nenhuma para mudar a executi- 

No evento local, RC e Uro se 	.. rigênte) tem que ser respeitado".' sra do partido no Ceará" comple 
manifestaram - 	publicamente 	- "Não sei do ponto de vista. mentou.'(Henrique Araújo) 

Al. 	

WWV.O P

ÇA-
OVO. 

 FElR
COM.BR  

Tgl 	A 
F0R1E!4 CEARÁ - 27 DE JUNHO DE 2523 o 

Estado do Ceará . Prefeitura Municipal do Jardim -,Avleo de Revogação de iJeitação 
Pregão Eletránico N' 20234)6.14.1. O Presidente da Comissão,  de Licitação dó Município de 
Jardim/CE, tio uso desuas atribuições legas, torna Público para conhecimento dos hitemesedor 
que está Revogado nos termos dos Art 49 da Lei Federal 8.666/93 por razões de Interesse 
público decorrente de falo superveniente a licitação na modalidade Pregão Eletrônico rri 
2023.06.14.1 cujo objeto óa contratação de serviços e serem prestados na Ideação de veículos, 
destinados ao atendimento das necessidades das Secretariar Municipais de Sendo e 
MministraçãodeJardhwCE,corrr.data de abertura e disputa de preços, marcado para odie28 de 
Unhode 2023. ás 08h30min. Maiores na Sededa Comissão Pemiananta de Licitação, sito na Rua 
LeosetAlencar, nO 347 - Centro, .)atálntiCE, no horário de 08:00 da 12:00 horas. Informações 
podarão ser obtidas ainda pulo telefone (88)3555.1712. .Iardlm/CE, 26 de junho de 2023. 
FranciecoArqulinedesSoaresLueena- PrealdentedaCamtssáodeLlcitação. 

tastado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracunr. Aviso da Adiamento - Pregão 
EJ.frônico N'2023.08j2,1-PE, O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Paracuru - Ceará, 
toma público, o Adiamento da licitação marcada para o próximo dia 04 de Julho de 2023. às 
09:30h (nove horas e trinta minutos), ficara Adiada para o próximo dia 12 de julho de 2023 de 
09:301h (nove horas e tonta minutos), por motivo de inserção dos arquivos e anexos do Edital no 
Portal do TCE e licitações e 6B. por meio do sitio w.iidtacoes.combr', estará realizando 
icitação na modalidade Pregão Elelrõnlco Disputa modo aberto e Fechado, critério de 
julgamento Menor Preço Por Lote, tombado sob o n' 2023.08.121-PE, com fins ao Registro de 
Preços visando tritura e eventual aquisição de becaedeforrnatrjra infantil, deslinsdos 8 atender 
as necessidades demandadas pela Secretaria de Educação do Município de Paracuru-CE, 
conforme teimo de Referérrcla, o qual enonntra-se na integra na sede da Comissão, situada e 
Rua Coronel Meireles, n° 07, Centre -PrsnuruICE -CEP 63.680-000. Maiores informações no 
endereço citado, pelo fone: (85) 3344at802, no horário de 128:00h ás 12:00h ou pelo sito 
ittp:Ilnainicipios.toe.ce.gov.biliicitacoes.O Pregoeiro. 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Paracuru. - Aviso de Adiamento - Tomada de 
Pteçoe NI 2023.06.05.14P. O Presidente da Comissão Pernraner,le de Licitação de Prefeitura 
Municipal de Paracuru - Ceará, toma público, oAdlamento da Licitação marcada para o. próxilma 
dia 29 de junho de 2023. as 10:00h (dez horas), ficará adiada para o próximo dia 03 da julho de 
023 (pdarimo dia útil) As 10:00h (dez heras), por motivo de nos dias 29 e 30 de junho serem 

feriados municipais e o edital da mesma prevê que em caso de feriado fica adiado para o próximo 
dia útil. modalidadelbmads de Pregos, critério dejulgamento Menor Preçogiobai,tarnbado sob o 
ri* 2023.06.05,1-TP, com lira a tomada de Preços visando a contratação de empresa para a 
execução dopiarrode recuperação deãrea degradada ou alterada -TR Prad-em paste da área 
e preservação permanente - Apa Rio Curu de - acordo com processo n' 0005625-

37.2015-6.05.8100, classe 1 - ação civil pábllca o' 051,2010, o qual errcontts'se na Integra na 
Sede da Comissão, situada a Rue Cororiel Meireles. n07, Centre- Paracuru/CE- CEP 132.680- 
000, Maiores ini'oEmaçõeu no endflruiço citado, pelo Fone: (85)981391408. no horário de 08:00h 
às 12:00h crrpeiesiie hhtp://municíplos.tce.ce.gov.tailidtacoes, O Presidente. 

Esliado do Ceará - Prefeitura Municipal da Mpcambo - Aviso de Recurso . tomada de 
Preços W 1605.02120234R A Comissão de Licitação do Municipiode Mucmbo comunica aos 
Inlaressados que as empresas: Ciaxiri sido S dei Almeida Canatruçóes - ME e Brandãõ 
Construções e Serviços LTIDA, apresentaram recursos contra as decisões desta Comissão, 
referente ao processo da Tomada de Preços N' 1605.02i2023-TR Objeto: Contratação da 
empresa para e4eoatar sereiços de realtalzação em avenida localizada na Rodovia Pedro 
Aragão,Atto do Custo, no Município cteMucambolCE. Polo erçostoe nos tarmoa doart 109§30,  
fica cómuricada a todos os licitantes interessados que poderão irnpugnádo no prazo de 05 
(cinco) dias úteis. O Recurso estará disponível nos dias Úteis após esta pubtca^ no horário de 
atendimento ao público de OSSO às 12:00h e pelos sues htlp://rnuntcipios.tce.ce.gov.britidtacoes' 
ihttp:/lwww.mucsmbo.co.gov.br/. infctrnações pelo fone: (68) 3064-1 133. ou noendereçoá Rua 

Construtor Gonçalo \dal, a/,,, Centro. Mucambo-Ce, 26 da junho de 2023. Francisco OréClo 
d -P eAimaldaAgularresidenteda CPL 	 - 	 . 	 • 	- 

L. 
	 / 

~  

o 



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO 1 SÉRIE 3 1 ANO XV N°119 1 FORTALEZA, 27 DE JUNHO DE 2023 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE I3ARROQUINHA - EXTRATO DO INSTRUMENTO CONTRATUAL. CONTR 	Y1 
PREFEITURA MUNICIPAL DE BARROQUINI-IA - CNPJ N°23.478.597/0001-80, Secretária do Trabalho, Desen. Social e Direitos Hu 
CONTRATADA: M.P. TIMBO LTDA-ME, inscrita no CNPJ: 26.478.401/0001-45,. FUNDAMENTAÇAO LEGAL: DA LEI N°8.666, DE 21/06/1993 
E ALTERAÇÕES POSTERIORES. MODALIDADE DA LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N.° 2023.03.27.02-TP. TIPO: Menor preço por lote. 
OBJETO: Contratação de Obras e Serviços de Engenharia para reforma/manutenção: Lote 1-Polo de Convivência Social Vicente Veras, Lote 11-CRAS 
Semeando Lares localizado na sede e lote 111-Centro de Convivência lnterssetorial de Apoio a Pessoa Idosa-Ciape, na localidade de Lagoa do Mato, Zona 
Rural do Município de Barroquinha-CE, de interesse da Secretaria Municipal do Trabalho, Desenvolvimento Social e Direitos Humanos, conforme projetos 
básicos, com o valor do lote 1 em R$ 192.216,49 (cento e noventa e dois mil duzentos e dezesseis reais e quarenta e nove centavos), para o lote II em R$ 
355.050,59 (trezentos e cinquenta e cinco mil cinquenta reais e cinquenta e nove centavos) e para o lote III em R$ 85.028,24 (oitenta e cinco mil vinte e oito 
reais e vinte e quatro centavos), perfazendo o valor global do Projeto Básico de R$ 632.295,32 (seiscentos e trinta e dois mil duzentos e noventa e cinco reais 
e trinta e dois centavos), DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 12 de Junho de 2023. DA VIGÊNCIA: de 12 meses, DO FORO: COMARCA DO 
MUNICIPIO DE BARROQUINHA. SIGNATÁRIOS: Alice Sousa Veras/ Magela Paiva Timbó, BARROQUINHA-CE. 22 de junho de 2023.COMISSAO 
DE LICITAÇAO. 

5*5 *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Mucambo - Aviso de Recurso - Tomada de Preços N° 1605.0212023-TP. A Comissão de Licitação do 
Município de Mucambo comunica aos interessados que as empresas: Clezinaldo S de Almeida Construções - ME e Brandão Construções e Serviços 
LTDA, apresentaram recursos contra as decisões desta Comissão, referente ao processo da Tomada de Preços N° 1605.02/2023-TP. Objeto: Contratação 
de empresa para executar serviços de revitalização em avenida localizada na Rodovia Pedro Aragão, Alto do Cristo, no Município de Mucambo/CE. Pelo 
exposto e nos termos do art. 109 §3°, fica comunicado a todos oslicitantes interessados que poderão impugná-lo no prazo de 05 (cinco) dias úteis. O Recurso 
estará disponível nos dias úteis após esta publicação, no horário de atendimento ao público de 08:00 às 12:00h e pelos sites http://municipios.tce.ce.gov . 
br/licitacoes/ e http://www.mucambo.ce.gov.br/. Informações pelo fone: (88) 3654-1133, ou no endereço à Rua Construtor Gonçalo Vidal, sin, Centro. 
Mucambo-Ce, 26 de junho de 2023. Francisco Orécio de Almeida Aguiar -  Presidente da CPL. 

*5* *5* *5* 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Licitação - Pregão Eletrônico N° 2023.06.26.1. O Pregoeiro Oficial do Município de 
Jardim/CE, torna público, que será realizado Certame Licitatório na modalidade Pregão Eletrônico. Objeto: Contratação de empresa especializada em 
prestação de serviços mecânicos com vistas à manutenção preventiva e corretiva, com fornecimento de peças e acessórios originais ou genuínos, junto 

• aos veículos e máquinas pesadas pertencentes a frota oficial do Município de Jardim/CE. Início de acolhimento das propostas: Dia 28 de Junho de 2023 
às 17:00 horas, encerramento de acolhimento das propostas: dia 11 de Julho de 2023 às 08:00 horas. Inicio da sessão: dia 11 de Julho de 2023 às 08:30 
horas, através do site www.comprasjardimceara.com.br . Os interessados poderão obter o texto integral do Edital através dos endereços eletrônicos www. 
comprasjardimceara.com.br  e www.tce.ce.gov.br . Informações pelo telefone: (88) 3481-7445. Jardim/CE, 26 de junho de 2023. Francisco Arquimedes 
Soares Lucena - Pregoeiro Oficial. 

*5* *5* *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Itaiçaba - Aviso de Licitação - Modalidade: Pregão Eletrônico SRP N° PE-033/2023 - DIVERSAS. 
Objeto: Seleção de proposta para futura contratação de empresa prestadora de serviços especializados de promoção, planejamento, logísitica e execução 
de eventos, com o objetivo de atender as demandas de interesse das diversas Unidades Administrativas (Secretarias) da Prefeitura Municipal de Itaiçaba, 
conforme especificações e quantidades constantes do anexo 1, do Edital. Tipo: Menor Preço (Por Lote). Forma de Disputa: aberto e fechado. A Comissão 
de Pregão comunica aos interessados que a entrega das propostas comerciais dar-se-á até o dia 10 de julho de 2023 às 08:00 horas (Horário de Brasília). O 
Edital está disponível nos sítios: <https://compras.m2atecnologia.com.br/processos/indexl > (local de realização do Pregão), <http://licitacoes.tce.ce.gov.br > 
ou <www.itaicaba.ce.gov.br/licitacao.php >. A Comissão. 

FSC 

1 MISTO  

1 P~~ CAMARA MUNICIPAL DE VARZEA ALEGRE/CE. AVISO DE LICITAÇAO - PREGAO PRESENCIAL N°2023.06.22.001. A comissão 
1 	permanente de licitação da Câmara Municipal de Várzea Alegre/CE, localizada na Rua José Alves Bezerra, n°585, bairro Riachinho, cidade Várzea Alegrei 
(Fsç'C125031 	CE, toma público que se encontra à disposição dos interessados o edital de pregão presencial n°2023.06.22.001, cujo objeto é a contratação de empresa para 

execução de serviços de confecção, montagem e instalação de móveis planejados em MDF sob medidas, para atender as necessidades do Poder Legislativo 
de Várzea Alegre/CE, que se realizará no dia lO de julho de 2023 (10107/2023), às 09:30hs. o referido edital poderá ser adquirido no endereço acima, a partir 
da data desta publicação, no horário de expediente ao público ou pelo Portal do TCE/CE: https://licitacoes.tce.ce.gov.br/. várzea alegre/ce, 23 de junho de 
2023. Regis Auricio da Silva Bezerra - Pregoeiro. 

*5* *** *** 
Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca. O Município de Tejuçuoca, toma público o Extrato Resumido do Contrato N°2022.06.03.01.!, 
Tomada de Preço N°2022.06.03.01 - TP - INFRA, cujo objeto é a contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para pavimentação em 
pedra tosca de Ruas Diversas nas Localidades de Riacho das Pedras do Município de Tejuçuoca-CE, conforme descrição a seguir: Contratante: Prefeitura 

• Municipal de Tejuçuoca - Secretaria de lnfraestrutura. Contratada: Feed Empreendimentos e Serviços LTDA. Data de Assinatura do Contrato: 21 de junho 
de 2023. Validade do Contrato: 12 meses. Valor Total: R$ 543.933,89 (quinhentos e quarenta e três mil e novecentos e trinta e três reais e oitenta e nove 
centavos). Assina pela contratante: João Teixeira dos Santos Neto. Assina pela Contratada: Gilvan da Costa Ferreira (Resp.Legal). Tejuçuoca - Estado do 
Ceará, em 21 de junho de 2023. João Teixeira dos Santos Neto - Secretário de Infraestrutura. 

*** *5* *5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Tejuçuoca - Termo de Adjudicação e Homologação - Tomada de Preços N°2022.06.03.01 - TP - INFRA. 
O(A) Secretário(a) de Infraestrutura do Município de Tejuçuoca, Sr. João Teixeira dos Santos Neto, no uso de suas atribuições legais e, baseado nos valores, 
resolve Adjudicar e Homologar a Licitação na Modalidade Tomada de Preços N°2022.06.03.01 - TP - INFRA, do tipo Menor Preço global, tendo como 
objeto: Contratação de empresa especializada em serviços de engenharia para pavimentação em pedra tosca de Ruas Diversas nas Localidades de Riacho das 
Pedras do Município de Tejuçuoca-CE, sendo em favor da empresa Feed Empreendimentos e Servícos LTDA, inscrita com CNPJ sob o n°26.956.252/0001.82 
com valor global de R$ 543.933,89 (quinhentos e quarenta e três mil e novecentos e trinta e três reais e oitenta e nove centavos). Por ser a proposta que 
apresenta critérios mais vantajosos para esta Administração Pública. Ciência aos interessados, observadas as prescrições legais pertinentes.Tejuçuoca/CE, 
20 de junho de 2023. João Teixeira dos Santos Neto - Secretário(a) de Infraestrutura. 

*** *** *** 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Jardim - Aviso de Revogação de Licitação - Pregão Eletrônico N°2023.06.14.1. O Presidente da Comissão 
de Licitação do Município de Jardim/CE, no uso de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, que está Revogado nos 
termos dos Art. 49 da Lei Federal 8.666/93 por razões de interesse público decorrente de fato superveniente a licitação na modalidade Pregão Eletrônico n° 
2023.06.14.!, cujo objeto é a contratação de serviços a serem prestados na locação de veículos, destinados ao atendimento das necessidades das Secretarias 
Municipais de Saúde e Administração de Jardim/CE, com data de abertura e disputa de preços, marcado para o dia 28 deJunho de 2023, às 08h30min. Maiores 
na sede da Comissão Permanente de Licitação, sito na Rua Leonel Alencar, n°347 - Centro, Jardim/CE, no horário de 08:00 às 12:00 horas. Informações 
poderão ser obtidas ainda pelo telefone (88)3555-1772. Jardim/CE, 26 de junho de 2023. Francisco Arquimedes Soares Lucena - Presidente da 

Comissão de Licitação. 

*5* 

Estado do Ceará - Prefeitura Municipal de Aquiraz— Resultado de Julgamento Final do Credenciamento N°07.002/2023 CD»t& Comissão de 
Credenciamento da Secretaria de Finanças torna público para conhecimento dos interessados o resultado do julgamento final do Credenciamento N° 
07.002/2023 CD cujo objeto é o Credenciamento de Instituições Financeiras para a prestação de serviços bancários de recolhimento de tributos e demais 
Receitas Públicas Municipais, através de DAM, em padrão FEBRABAN, por intermédio de suas agências, com prestação de contas, por meio magnético dos 
valores arrecadados junto à Secretaria de Finanças do Município de Aquiraz/CE. A participante Banco Bradesco S/A foi considerada Habilitada, Classificada 
e Declarada Credenciada nos itens 01,02 e 03 como valor unitário de R$ 1,50. Os itens 04 e 05 foram declarados Desertos. Comunicamos que fica aberto 
o prazo recursal, conforme Art. 109, inciso 1, letra "a" e "b" da Lei 8.666/93. Maiores informações poderão ser obtidas no endereço Rua da Integração, S/N, 
Centro, Aquiraz, Ceará no horário de 8h às 12h. A Comissão. 


